ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

Số:  413/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Trà Cú, ngày 20 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kế hoạch nguồn vốn NSTW (vốn đầu tư
và vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

năm 2024

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 1668/SNN-VPĐP ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Trà Vinh về việc xây dựng kế nguồn vốn

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia  năm 2024 (lần 2).

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo tình hình thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2022-2023 trên địa bàn huyện và kế hoạch vốn năm 2024,
cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÂN BỔ VỐN NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH VỐN NĂM
2022 CHUYỂN SANG:

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 81.776 triệu đồng.
(vốn đầu tư 75.429 triệu đồng, vốn sự nghiệp 6.347 triệu đồng), vốn năm 2022
chuyển tiếp sang năm 2023: 8.686 triệu đồng (vốn đầu tư 5.629 triệu đồng, vốn sự

nghiệp 3.057 triệu đồng), vốn được phân bổ trong năm 2023: 73.090 triệu đồng  (vốn
đầu tư  69.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp 3.290 triệu đồng). Hiện nay đã thực hiện giải
ngân 35.685 triệu đồng, đạt 43,63% dự toán giao, trong đó:

- Thực hiện giải ngân vốn đầu tư đến 15/9/2023:  34.462/75.429 triệu đồng, đạt
45,69% so kế hoạch vốn. Ước giải ngân đến ngày 31/12/2023 đạt 100% so kế hoạch

vốn.

- Thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp đến 15/9/2023: 1.223/6.347 triệu đồng, đạt

19,27% so kế hoạch vốn. Ước giải ngân đến ngày 31/12/2023 đạt 100% so kế hoạch
vốn.

* Cụ thể giải ngân từng nội dung như sau:

1. Nâng cao hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông

thôn: Dự toán năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 300 triệu đồng, chưa giải ngân,

đang xây dựng kế hoạch cụ thể đối với lĩnh vực cần thực hiện nâng cao hiệu quả sau

khi tái cơ cấu. Tuy nhiên do Mục này có Quy định trong Thông tư sô 05 của BNN
nhưng lại không có hướng dẫn giải ngân trong Thông tư số 53 của BTC.

2

Để sử dụng vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn mới

năm 2023 có hiệu quả và giải ngân hết vốn trong năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện
đề nghị chuyển sang Mục: Truyền thông nông thôn mới.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện nông thôn mới  theo quy hoạch: Dự

toán bố trí 800 triệu đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ
tầng. Đến nay Phòng đã xây dựng xong qui hoạch cho các xã Đại An, Ngọc Biên. Dự

kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

3. Xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu tập trung, cơ giới hóa đồng

bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản: Vốn bố trí 800 triệu đồng:

Hiện tại Chưa giải ngân, đã có xây dựng kế hoạch cụ thể và xin Chủ trương thực hiện

đối với xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu tập trung tập trung thực hiện về
Khảo sát và thu thập dữ liệu ban đầu về quá trình sản xuất sản phẩm (từ khâu đầu vào

đến khâu đầu ra), đầu tư cơ gới hóa cho doanh nghiệp. Dự kiến đến 31/12/2023 giải
ngân đạt 100%.

4. Chương trình mỗi xã một sản phẩm: vốn bố trí 1.000 triệu đồng, đã giải ngân

526 triệu đồng, đã xây dựng kế hoạch hoạch. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt

100%.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất: bố trí

800 triệu đồng, chưa giải ngân; đã có xây dựng kế hoạch cụ thể và xin Chủ trương thực
hiện Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức thực hiện về tập huấn nâng
cao năng lực cho HTX và xây dựng 02 mô hình VietGap tại xã Tân Sơn và Ngọc Biên.

Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

6. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp gắn với liên kết

theo chuỗi giá trị : Vốn bố trí 400 triệu đồng: Chưa giải ngân; đã xây dựng kế hoạch cụ
thể và xin Chủ trương thực hiện Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức

thực hiện về đầu tư máy sấy lúa cho HTX Ngọc Biên. Dự kiến đến 31/12/2023 giải
ngân đạt 100%.

7. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu thị trường: bố trí

947 triệu đồng, Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên và
UBND các xã, rà soát nhu cầu học nghề lao động nông thôn.

+ Đến nay giải ngân 442 triệu đồng, đạt 46,67%.

+ Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

8. Nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng,

xanh, sạch, đẹp, an toàn: vốn bố trí 1.000 triệu đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã
giao Phòng Tài nguyên – môi trường. Đang tổ chức thực hiện ở 13 xã trên địa bàn

huyện ( trừ 02 xã Ngọc Biên và Đại An). Đến nay chưa giải ngân, dự kiến đến
31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

9. Nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của cán bộ các cấp và người dân

3

về phát triển kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới : Vốn bố trí 150 triệu

đồng, đã giải ngân đạt 100%.

10. Truyền thông về Nông thôn mới : Vốn bố trí năm 2023 là 75 triệu đồng, đã

giải ngân đạt 100%.

11. Kinh phí hoạt động của cơ quan chỉ đạo Chương trình các cấp:

+ Giải ngân được 30/75 triệu đồng, đạt 40% kế hoạch.

+ Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

II. NHU CẦU KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2024: Tổng kinh phí 61.496 triệu
đồng (sáu mươi mốt tỷ bốn trăm chín mươi sáu triệu đồng), trong đó: vốn đầu tư

phát triển: 56.546 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 4.950 triệu đồng.

(Đính kèm phụ lục chi tiết)

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch vốn thực hiện Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kế hoạch nguồn vốn NSTW (vốn đầu
tư và vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng  nông thôn

mới năm 2024 trên địa bàn huyện Trà Cú, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn nắm./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ngành thuộc UBND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T12:08:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Huỳnh Văn Nghị<hvnghi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T13:55:55+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!